[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

	25 февраля 2025 года
	[bookmark: _GoBack]                                                № 21/6-492

О внесении изменений и дополнений
в Устав городского округа город Норильск Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 28.09.1995 № 7-175 «Об особо охраняемых природных территориях в Красноярском крае», Норильский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа город Норильск Красноярского края     (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. Пункт 5 части 5 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 52 календарных дня и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска в связи с осуществлением полномочий в местностях с особыми климатическими условиями, предоставляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого депутатом, осуществляющим полномочия на постоянной основе, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, составляет 28 календарных дней.
Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части, а также на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска при прекращении полномочий (в том числе досрочно);».
1.2. Часть 1 статьи 43 Устава дополнить пунктами 56 и 57 следующего содержания:
«56) согласовывает отнесение участков земли и водного пространства муниципального образования город Норильск к следующим категориям особо охраняемых природных территорий краевого значения: микрозаповедник, микрозаказник, охраняемое водно-болотное угодье, водоохранная зона, биологическая станция (учебно-научный стационар), охраняемый водный объект, зеленая зона - и согласовывает положения о них, а также о природном парке краевого значения;
57) осуществляет полномочия в сфере осуществления северного завоза в соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 411-ФЗ «О северном завозе».».
1.3. Пункт 5 части 11 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции:
«5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 52 календарных дня и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска в связи с осуществлением полномочий в местностях с особыми климатическими условиями, предоставляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого Главой города, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, составляет 28 календарных дней.
Глава города имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части, а также на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска при прекращении полномочий (в том числе досрочно);».
1.4. Пункт 7 части 6.3 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции:
«7) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 52 календарных дня и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска в связи с осуществлением полномочий в местностях с особыми климатическими условиями, предоставляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого председателем, аудиторами Контрольно-счетной палаты города Норильска, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, составляет 28 календарных дней.
Председатель, аудитор Контрольно-счетной палаты города Норильска имеют право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части, а также на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска при прекращении полномочий (в том числе досрочно);».
2. Поручить Главе города Норильска представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Заполярная правда» после регистрации изменений в Устав городского округа город Норильск Красноярского края.
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

	Председатель Норильского
городского Совета депутатов

                        А.А. Пестряков
	Глава города Норильска

Д.В. Карасев

2

image1.png